da bireyi bulunduğu toplumun sosyal ortamından etkilenmesi hasebiyle bu etkinin

izleriyle edebî kişiliğini oluşturur. Sohrâb-i Sipihrî de İran’ın derin sosyal dönüşümler

yaşadığı bir dönemde yaşamış ve eser vermiştir.

Modern İran şiirinin en önemli isimlerinden biri olan Sohrâb-i Sipihrî’nin ilk

şiirleri 1330/1951’de yayımlanır. İran’da sosyal hareketliliğin yaşandığı bir dönemdir.

28 Mordad
1
1332/1953’te çıkan isyan bastırılır, ancak etkileri 1335/1956 yılına kadar

devam eder. Daha sonra toplum 15 Hordad
2
hareketiyle yeni bir hayalin peşine düşer.

Defalarca bastırılan ve her seferinde bir öncekinden daha güçlü bir şekilde meydana

gelen hareketler ve isyanlar 1356/1978 yılında Tebriz, İsfahan, Tahran, Kum, Meşhed

gibi büyük şehirlerde başlar ve 22 Behmen’e
3
kadar devam eder. Bu sosyal hareketlilik

içerisindeki İran’da, edebiyat alanında da ciddi değişiklikler başlamış, moderleşmenin

etkisiyle beraber, klasik edebiyatın etkisi giderek kırılmış, aruz vezni ve kafiye ile

yazılan klasik şiire karşı serbest şiir denemeleri görülmeye başlanmıştır. Mehmet Kanar,

bu dönem hakkında şu tesbitte bulunur: “Nîmâ, bu dönemde kemikleşmiş şiir kalıplarını

kırmak için aruz üzerinde oynamanın, mısraları bölmenin provalarını yapar. Baskıcı

1
28 Mordad 1332 hş./19 Ağustos 1953 tarihinde, ciddi huzursuzluklar ve toplumsal hareketlilikler

yaşayan İran’da iktidarda bulunan Milliyetçi Cephe Hükümeti’ne karşı darbe yapılır ve başbakan

Muhammed Musaddık görevden uzaklaştırılır. Pehlevî ailesi iktidara gelir. Ancak toplumdaki hareketlilik

şiirini de henüz ilkokuldayken, hasta olduğu bir gün kaleme alır. O çocuk zihninden

neşet eden şiirden bir örneği kardeşi Pervâne, kendisiyle yapılan bir söyleşide şöyle

aktarır:

ز جمعه تا سه شنبه خفته نالان"

از دبستان یادیچ ینكردم ه

ز درد دل شب و روزم گرفتار

56"از درد آرام یك دمیندارم

1.2.2. Lise Dönemi

Sipihrî, 1319/1940 yılının Mehr
57

ayında Debiristân-i Pehlevî’de
58

lise hayatına

başlar ve 1322/1943 yılının Hordâd
59

ayında mezun olur. Mahmud-i Feylesofi ve

Ahmed-i Medihî ile bu dönemden sıra arkadaşıdırlar. Buradaki dört yıllık eğitiminden

sonra Öğretmen Okuluna gider. Dönem arkadaşlarından Feylesofî, bu durumu “Paydos

zili çaldıktan ertesi güne kadar kimse bizi ayıramazdı; ancak Sohrâb, dördüncü sınıfta

Birkaç kişi şeytanca planlarla bir araya gelmiştik. Bizim kömür

kotamızı kıstıklarında geceleri deponun kilidini kırardık. Öğrenci sıralarını kömür diye

depolar ve kitaplık tahtalarıyla beraber sobaya atardık. Pansiyondan çıkabildiğimiz

tatil akşamları geç kaldığımızda duvardan atlar girerdik okula.”
68

Sohrâb, 1324/1945 yılında iki yıllık Öğretmen Okulu tahsilini tamamlar,

diplomasını alarak Tahran’dan Kâşân’a döner.

1.2.4. Üniversite Dönemi

Sohrâb-i Sipihrî, 1327/1949 yılında, dışarıdan lise bitirme sınavlarına girip daha

evvel yarım bıraktığı lise eğitimini tamamlayarak edebiyat diplomasını alır. Tahran

Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümüne kayıt yaptırır. Sohrâb, bu dönemi anılarında

şöyle anlatır: “...Aynı yıl Tahran Güzel Sanatlar Fakültesine gittim.

Resim yapıyorduk. Sohbet ediyorduk. Şeybânî, şiirlerini okurdu. Nîmâ’dan

söz ederdi. Yeni şiir dilini vurgulardı. ”
78

1.3.2. İkinci Memuriyet Dönemi

Sohrâb-i Sipihrî, üniversiteye başladığı dönemde, 1327/1949 İran-İngiltere Ortak

Petrol Şirketinde işe başlar. Öğrenciliğinin yanı sıra petrol şirketindeki işine devam

eder; ancak işe başladığından sadece 8 ay sonra istifa eder. İşten ayrılma sebebini ise

şöyle açıklar: “Benim asıl işim resim yapmak ve şiir yazmaktır, bunları ikinci plana

atamam”.
79

Sohrâb, 1333/1955 yılında, mezun olduktan bir yıl sonra Sağlık İşbirliği

Kurumunda projeci olarak çalışmaya başlar. Bir süre Güzel Sanatlar Müdürlüğü, Müze

bölümünde çalışır. Kısa bir süre de Güzel Sanatlar Lisesinde öğretmenlik yapar.

1337/1959 yılında Tahran’a döner, İşitsel ve Görsel Kurum Başkanı unvanı ile Tarım

Bakanlığı İstihbarat Genel Müdürlüğüne atanır.
80

Bu dönemde Zindegi-yi Hâbhâ isimli ikinci şiir kitabı yayımlanır. Kendi

tasarımıyla yayımlanan bu kitap ucuz bir kâğıda 63 sayfa olarak basılır. Yine bu süreçte

resim sergilerine eser vermeye devam eder. Sohrâb, şiir ve resmi atbaşı bir şekilde

devam ettirir. 1335/1957 yılında Mihrigân Topluluğu karma resim sergisine katılır.

Merg-i Reng adlı kitabının yeni baskısını yayımlar. 1336/1958 yılına kadar çeşitli

dergilerde yabancı şairlerden yaptığı şiir çevirilerini yayımlar. Tahran’da birkaç resim

sergisine katılır.
81

1.4. HASTALIĞI VE ÖLÜMÜ

1358/1980’de Heşt Kitâb’ın yeni baskısı yapıldıktan kısa bir süre sonra Sohrâb’ın

rahatsızlığı ve şikâyetleri artar. Acımasız hastalık vücudunu sarar ve acılar giderek

kendisini zorlamaya başlar. Ama her zamanki gibi doktora gitmekten kaçınır.

Destğayb’a göre birinci dönem 1320/1941 Şehriver’inden
124

1340/1960’lı yıllara kadar

süren dönemdir. Bu dönemde Sohrâb, Nîmâ’nın dili ve zihinsel yapısının etkisindedir.

İlk dört şiir kitabı da bu anlayışla yayımlanmıştır. Elbette bu dönemde Sohrâb’ın şiiri

zen budizm öğretilerinden de etkilenmiştir. Destğayb, Sohrâb’ın Sedâ-yi Pây-i Âb ile

Sohrâb-i Sipihrî sanat hayatı boyunca dünyanın değişik yerlerini gezmiş ve

muhtelif zamanlarda çok sayıda fuar ve sergiye katılmıştır. Bunlardan bazılarına bizzat

katılırken bir kısmına da sadece tablolarını sergilenmek üzere göndermiştir. Hayatı

boyunca âdeta bir seyyah gibi gezen Sohrâb, 1337/1959 ile 1357/1979 yılları arasındaki

yirmi yıllık süreçte yirmialtı ayrı fuar ve sergiye katılım sağlar.

Sohrâb-i Sipihrî, 1336/1958’de kara yolu ile Paris ve Londra’ya gider. Paris’te

müzeleri gezip inceler. Paris Güzel Sanatlar Okulu Litografi bölümüne kayıt yaptırır.

Güzel Sanatlar Lisesinde dersler verir. O dönem Paris’te bulunan H. Sohenver

(Sadreddin-i İlahi) Sohrâb’ın bu gezisi hakkında şu bilgileri verir: “Neden Paris’e

Rovayan Festivali resim sergisine birkaç eser gönderir. Londra gezisine çıkar.

1348/1970 yılında Fransa’nın ilk uluslararası resim festivaline katılarak festival özel

ödülünü almaya hak kazanır. Bir süre sonra Tahran’a döner.

1349/1971 tarihinde Amerika gezisine çıkan Sohrâb, Amerika’nın Long İsland

kentinde bir süre ikamet eder. Bridge Hempten şehrinde fuara katılır. 1350/1973 yılında

New York, Bensen Galerisinde bireysel resim sergisi açar. İran’a geri dönerek Tahran

Lito’da bireysel resim sergisini açar. 1351/1973 yılında Amerika Long Island’da

Bensen Galerisi’nde sadece Sohrâb’ın eserlerinin sergilendiği bir sergi açılır. Ardından

Paris Sirus Galerisinde bireysel bir sergi açar. Mısır ve Yunanistan’da eserlerinin

sergilenmeye başlanması da yine bu döneme rastlamaktadır.

1352/1974 yılında Seyhun Galerisinde art arda iki tane bireysel resim sergisi

düzenleyen Sohrâb, Paris’e gider ve bir süre birçok ünlünün mekân tuttuğu Uluslararası

Sanatlar Sokağında ikamet eder.

1353/1975 yılında Yunanistan ve Mısır gezisine çıkar. Fazla uzun sürmeyen bu

geziden İran’a dönüşünü takiben Birinci Uluslararası Tahran Sanat Fuarında İran

standına katılır. Aynı yıl içerisinde Ruzen Galerisinde Sipihrî Şiir Gecesi düzenlenir. Bu

şiir gecesi, onca resim sergisine karşın Sohrâb için düzenlenen henüz ikinci şiir

gecesidir.

1354/1976 yılında ise tekrar Seyhun Galerisinde bireysel resim sergisi düzenler ve

Fransa Ruyana Festivaline katılır.

135571977’de İsviçre’nin Bal kentinde “Sanat Pazarı”‘nda Çağdaş İran Sanat

Fuarına katılır.

1356/1978’de Goethe Enstitüsünde Modern İran Sanatı Fuarına katılır. Aynı yıl

içerisinde Mâ Hîç, Mâ Nigâh adlı dokuzuncu ve son şiir kitabını yayımlar ve bu son şiir

1953 yılında fakülteyi birincilikle bitiren

Sohrâb, o dönem Şâh tarafından üniversite birincilik ödülü olarak verilen Kültür

Madalyası ile de ödüllendirilir. Sohrâb-i Sipihrî’nin şiir ve resim alanında farklı

zamanlarda aldığı ödüller, tarih sırasına göre aşağıda sıralanmıştır.

1. 1339/1961 yılında, II. Tahran İkiyıllığında İlk Güzel Sanat Ödülünü

kazandı.

2. 1346/1968’de Ruzen Kültür Kurumu, Sohrâb’ı onurlandırmak için “Sipihrî

Şiir Gecesi” düzenledi.

3. 1346/1968 yılında Hacm-i Sebz adlı kitabı, Ayendegân ve Keyhân gazeteleri

ortak girişimiyle yılın kitabı seçildi. Aynı yıl başka bir gazete Hacm-i Sebz’i

yılın en kötü kitabı olarak seçmişti.

4. 1348/1970’te Fransa’da Uluslararası Resim Festivali Özel Ödül’ünü aldı.

5. 1354/1976’da Furûğ Şiir Ödülünü İsmail-i Şahrûdî ile birlikte aldı.
195

195

Lengerûdî, s. 419.

Bu

eserler; şiir kitapları ve anı kitapları olmak üzere iki ana başlık ve her bir kitabı ayrı ayrı

olmak üzere on iki alt başlık halinde incelenecektir. Ayrıca Sipihrî’nin yayımlanmış

albümlerine de yer verilecektir.

İlk kitabı Der Kenâr-i Çemen Ya Ârâmgâh-i Aşk
196

ismiyile 1326/1948 yılında

yayımlanmış olup Sohrâb’ın gençlik dönemi şiirlerini ihtiva etmektedir. İkinci şiir kitabı

Merg-i Reng,
197

1330/1952 yılında yayımlanmış ve şairin daha sonra ilk şiir kitabı

olarak kabul ettiği kitaptır. Üçüncü kitabı olan Zindegi-yi Hâbhâ
198

1332/1954 yılında

yayımlanmıştır. Dördüncü şiir kitabı Âvâr-i Afitâb
199

1340/1962 yılında yayımlanmıştır.

Aynı yıl beşinci şiir kitabı olan Şark-i Endûh
200

yayımlanmıştır. Altıncı şiir kitabı Sedâ-

yi Pây-i Âb
201

uzun bir şiirden oluşup ilk defa 1344/1966 yılında Âreş dergisinde

yayımlanmıştır. Yedinci şiir kitabı ise Mosâfir
202

adıyla, yine uzun bir şiirden ibaret

olup ilk önce 1345/1967’de Âreş dergisinin beşinci sayısında yayımlanmıştır. Sekizinci

şiir kitabı olan Hacm-i Sebz
203

1346 yılında basılmıştır. Dokuzuncu ve son müstakil şiir

çalışması olan Mâ Hîç, Mâ Nigâh
204

kitabı da 1356/1978 yılında yayımlanmıştır.

Onuncu ve son çalışması ise ömrünün son günlerinde, 1356/1978 yılında Heşt Kitap
205

adıyla bütün şiir kitaplarının bir araya toplanmasıyla yayımlanmış olan toplu şiirleridir.

196

Çimenliğin Kenarında veya Aşkın Türbesinde
197

Rengin Ölümü
198

Düşlerin Yaşamı
199

Güneş Göçüğü
200

Keder Doğusu
201

Suyun Ayak Sesi
202

Yolcu
203

Yeşil Hacim
204

3.2.1. Otâk-i Âbî / یاتاق آب

Otâk-i Âbî, kitabı, Sohrâb-i Sipihrî’nin ölümünden 10 yıl sonra 1369/1990’da

yayımlanmış 73 sayfalık kitabıdır. Sipihrî’nin kendisinin kaleme aldığı; ancak herhangi

bir yerde yayımlanmayan son notları olarak üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm

Otâk-i Âbî başlığını taşımaktadır. Bu bölüm Sipihrî’nin 1355/1975’te tamamlamış

olduğu yazıdan oluşmaktadır.

gibidir. Ancak kitap satırları dağınıktır. Sipihrî’nin nesri de zor anlaşılmaktadır.

Belirsizliklerle doludur. Sipihrî’nin gerek şiirlerinde gerekse de düz yazısında sıradan

insanlardan farklılaşmaya çalıştığı, farklı bir ifade geliştirdiği anlaşılmaktadır. İlk

baskısı 1369/1990’da Surûş Yayınları tarafından yapılan kitabın 11. baskısı aynı

yayınevi tarafından 1390/2011’de 3000 nüsha olarak basılmıştır.
250

Kitap ayrıca

1382/1993’de Nigâh, 1386/1997’de Endişe-i Novin, 1389/2010’da Merz-i Fikr,

1389/2010’da Merendiz, 1389/2010’da Mihr-i Sefa yayınevleri tarafından da

basılmıştır.
251

248

Murâdîkûçî, s.59.
249

Otâk-i Âbi, s. 30.
250

http://www.ketabnews.com/detail-28785-fa-4.html, 15. 05. 2013.
251

www.adinehbook.com, 15. 05. 2013

Henûz Der Seferem / هنوز در سفرم .3.2.2
252

Sohrâb-i Sipihrî’nin kardeşi Perîduht-i Sipihrî tarafından 1378/1999’da şairin

yayımlanmamış anıları, mektupları, şiirleri ve yayımlanmamış notlarının toplanmasıyla

hazırlanan ve Ferzân-i Rûz Yayınevi tarafından yayımlanan, tam adı Henûz Der

Seferem: Şi’rhâ ve Yâddâşthâ-yi Monteşir Neşode ez Sohrâb-i Sipihrî olan bu kitap 142

sayfadan oluşmaktadır. 1388/2009 yılında da aynı yayınevi tarafından kitabın 8. baskısı

3000 nüsha olarak basılmıştır.
253

Bu kitabın en önemli özelliği, kitapta Sohrâb’ın bizzat kendisinin kaleme aldığı

kısa biyografisinin yer almasıdır. Çalışmamızın oluşturulmasında temel olarak alınan bu